

Górnosłazak

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

„Górnosłazak“
z bezpłatnym dodatkiem niedzielnym „Rodzina chrześcijańska“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę i u agentów 1 markę 60 fen. kwartalnie, z odnośnieniem do domu 2 mk. 2 fen.

Przez lud — dla ludu!

Telefon Nr. 1049.

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednolamowy. Przy kilkorazowym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — Reklamy: 50 fen. od wiersza.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Beaty (Beatestrasse) nr. 16.

Kalendarz katolicki:

25-go października: Kryszpina m.

Wschód słońca:

godz. 6 minut 44

Zachód słońca:

godz. 4 min 44

Jmiona słowiańskie:

25-go października: Semomysł

Cenzura w Królestwie.

Wobec bliskiego, jak się zdaje, zniesienia cenzury prowincyjnej, zwraca uwagę korespondent „Gaz. Nar.“ opisująca manipulacje cenzuralne w Warszawie.

Tekst przeznaczony do druku, złożony przez zecerów, odbija się — pisze korespondent — za pomocą ręcznej maszyny na osobnych arkuszach, z nagłówkiem gazety, od której pochodzi i posyła się w dwóch odbitkach do komitetu na ul. Miodowej, gdzie cenzorowie mają swe godziny urzędowe lub też posyła się do domu, gdzie cenzor mieszka. Chłopiec lub woźny redakcji czeka. Po godzinie, czasem dłużej, cenzor oddaje tekst z cenzurą, to znaczy, że na tychże arkuszach cenzor czerwonym atramentem zaznaczył, przekreślił lub poprawił to, co uznał za niebezpieczne.

Jedna odbitka wraca do redakcji i do zecerni, gdzie trzeba inkryminowane ustępy, zwroty, wyrazy lub w danym razie całe artykuły, usunąć z lamów i dopiero teraz po dokonaniu tego oczyszczenia tekst jako „blahonadiozny“ może iść pod prasę i zostać rozesłany prenumeratom. Druga odbitka dla kontroli pozostaje w komitecie. Obie odbitki powinny być zachowane najmniej przez rok, aby w danym razie służyć mogły jako dokument. Uwagi cenzora dokonują się naturalnie po rosyjsku, czynownik bowiem nawet w zetknięciu się z drukarnią polską nie może się plamić tym językiem i powinien zawsze zachować swój charakter Rosjanina.

Redaktorowie polscy, będący reprezentantami prasy przed komisją państwową w Petersburgu, przywieźli ze sobą całe zwoje z przykładami, co cenzura skreśliła i co uważa za niebezpieczne dla istniejącego porządku rzeczy. Komisji tem łatwiej było się zorientować, ponieważ cenzuralne notatki czynione są, według przepisu, czerwonym atramentem na drukowanym tekście i jego marginesach, a każdy arkusz cenzurowany nosi podpis cenzora, który go czytał i kwalifikował. Przepis, aby cenzurę zachować przynajmniej przez rok, jako dokument urzędowy, stał się w tym wypadku nader przydatnym.

Dowiedziano się też rzeczy nadzwyczajnych. Kilka przykładów. Wyrazy: grosz, lub nie ma sprytu za trzy grosze — poprawiano na „pół kopiejki“ — bo grosz, jako moneta, przypominająca samodzielność monetarną w Królestwie Polskim, jest niecenzuralnym. Albo: Powstanie instytucji tej zawdzięcza społeczeństwo — zamiéniono na: „Utworzenie się“ tej instytucji — ponieważ wyraz: powstanie, naprowadza na myśli źródło i rewolucyjne. Albo cenzor (prawdopodobnie pijany) pisze na marginesie bez ceremonii: „Nie panimaju ni...“ (tu następuje narodowy wyraz, którego powtórzyć niepodobna) — i, ponieważ „nie poniał“, więc wykreślił cały artykuł.

Ks. arcybiskup Symon w Ameryce.

Jeden z najważniejszych ziemian po powrocie ks. arcybiskupa Symona ze Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej otrzymał od niego list prywatny. Dzięki jego uprzejmości, podał „Goniec warszawski“ z listu tego najważniejsze ustępy.

„...Wróciłem nareszcie z tej nieskończonej długiej podróży do Ameryki i od dni pięciu jestem w mojej chatynce na Via Giusi. Włóczyłem się całych prawie pięć miesięcy, dzień i noc, nie wiem już, ile kilometrów zrobiłem na morzu i na lądzie, przebiegłem pół Ameryki Północnej, zwiedziłem 153 kościoły polskie i tyleż prawie naszych tam szkół, szpitali, ochronek dla dzieci, widziałem milion z górą rodaków naszych, wypowiedziałem ze 200 kazań i mów w rozmaitych okolicznościach — byłem w końcu tak zmęczony, zmęczony, wyczerpany, że musiałem powiedzieć sobie: Al tego dosyć! — i uciekłem! Bo też rozrywali mnie na części — chcieli, żebym zwiedził wszystkie kolonie i kościoły polskie — a tych jest około 500 — nie zważali ani na mój wiek, ani na zmęczenie, brali mię przemocą i wozili po tych ogromnych przestrzeniach bez wytchnienia, bez wypoczynku!

„Dziś Bogu dziękuję, że się to skończyło.

„Pozawczoraj miałem audyencyę u Ojca św., przedstawiłem Mu krótkie sprawozdanie z mojej misji, odłożywszy dłuższe na czas późniejszy i zapowiedziałem, że za miesiąc lub dwa jadę do Polski odetchnąć swoim rodzinem powietrzem. Ojciec św. powitał mnie z niewymowną radością; rad był niezmiernie z mojej podróży, winał mi jej, mówił, że miał już z Ameryki urzędowe jakieś sprawozdanie z moich prac i czynności i czytał je z wielkim zadowoleniem. Bo też i w rzeczy samej cała podróż wypadła świetnie — była jednym wielkim triumfalnym pochodem. Witani mnie nie tylko rodacy, ale też i obcy, nie tylko katolicy, ale i protestanci. Dzienniki angielskie, czyli amerykańskie, długie poświęcały artykuły mojej osobie i moim wizytom. Sam prezydent Roosevelt wyraził życzenie widzenia mnie i zaprosił mnie do siebie. Musiałem przerwać wizytę i stawić się do Waszyngtonu. Przyjęcie i tutaj było serdeczne — chwalił przedemną Polaków i prosił o złożenie jego hołdów Ojcu świętemu!

Polska.

Zabór pruski.

Prawdziwym rajem dla nauczycieli

są dziś kresy wschodnie. Niech tylko zajęczką, że im źle się dzieje, a już pomoc gotowa, czy to w formie „ostmarkenzulagi“ czy podwyższenia pensji. W środę ucywialiło miasto Poznań i tak już wysokie pensje swych nauczycieli podwyższyć. Uzasadniaли oni swoje żądania drożyną mięsa, jak gdyby ta drożyna tylko ich dotknęła. Radni p. mec. Trąpczyński i p. Kuźaj zwalczali energicznie żądania nauczycieli i stanowisko swoje uzasadnić tem, że jako Polacy z powodu obecnemu systemu szkolnego zasądniczo muszą tu być przeciwni, a po drugie nauczyciele mają oprócz pensji piękne dochody poboczne, bo zajmują się rozmaitemi pobocznymi, do których także należy wicherzenie przeciw Polakom, Pracują oni w szkole przeciętnie tylko po 28 godzin tygodniowo, więc się temu dziwić nie można. Rada miejska przeszła nad stanowiskiem Polaków do porządku i uchwaliła podwyższenie i tak już grubych pensji

nauczycielskich. Również i innym urzędnikom pensje podwyższono. Polacy głosowali tylko za podwyższeniem dla niższych urzędników.

Brak charakterów.

gdzie chodzi o pokazanie odwagi cywilnej w stosunku do Niemców, jest u nas przerażający, zwłaszcza po małych miastach. Pokazuje się to przy każdej sposobności, mianowicie w urodziny cesarskie i przy rozmaitych przyjęciach. Wtenczas dużo Polaków dekoruje i iluminuje swoje domy na wyszyci, nie pomnąc na to, że przecież Niemcy i żydzi po prostu natrzęsają się z naszych uroczystości — więc i my nie mamy powodu oświetlać ich obchody.

Ten brak odwagi cywilnej i poczucia własnej godności uwydatnił się świeżo w Dobrzycy. Na większą chwałę systemu antypolskiego i dla dodania ducha hakatystom zjechał tam świeżo naczelny prezes. Na dworcu czekał nań wspaniały pojazd hr. Carneckiego. Polscy gospodarze ubrani w szarfy o pruskich barwach tworzyli konny oddział i polskie panny w podobnych barwach tworzyły szpaler i wreszcie Polacy stali wśród strzelców. Po obejrzeniu rozmaitych ważniejszych gmachów zaprosił p. hr. Carnecki — jak donosi „Goniec W.“ — naczelnego prezesa i landrata do swego pałacu na śniadanie, rad widocznie, że go wybitny przedstawiciel antypolskiego systemu raczył odwiedzić.

Czyż to nie przerażający brak charakteru, odwagi cywilnej i poczucia własnej godności? Czy ci gospodarze, którzy tworzyli szpaler, nie wiedzieli, że tak hucznie przez nich przyjmowany naczelny prezes jest wykonawcą wrogiego nam systemu, że funduszami dyspozycyjnemi, z których rachunku zdawać nie potrzebuje, popiera niemczynę z naszą krzywdą? A p. hr. Carnecki?

Okrutna zbrodnia przeciw państwu.

Leszczyński „Anzeiger“ donosi, że 3 Polaków w wieku około 20 lat spaliło w pobliskiej t. zw. „Hójce“ 2 portrety cesarskie i kilka chorągwi w barwach pruskich, które właściciel restauracji przyozdobił namiot, pod którym odbyła się jakaś uroczystość protestancka. — Ciekawość, ile w tej wiadomości prawdy. Prokuratura podobno sprawę ma w rękę, gdyż sprawców wykryto.

zabór rosyjski.

Oświata w Rosji — a u nas?

„Znamienne światło rzuca na stosunki szkolne sprawdzenie liczby osób podczas ostatniego liczenia w Rosji, które nie umiały ani pisać, ani czytać.“

„Tak powiada jedno z pism pedagogicznych. Podług więc ostatniego spisu było analfabetów przy 126-milionowej ludności w Rosji 99 milionów, a więc 79 procent. Tak pod berłem carów. Dalej czytamy w tem samym piśmie pod nagłówkiem:

„Zur Erheiterung.“ „Eine uns zur Verfügung gestellte Probe der Erfolge des Deutschunterrichtes bei einer Polin: „Her Lerer Lense Logut mein Son Gesten inder Schule neht Gewesen Bite neht Strafe schreiben mein jung ist Krang kop schmerzen i leib Schmerzen ich sakt im genoth Schule und halb Stunde wider gekommen und Ganze Buks in Gel-schissen ich mus waschen. Frau M.“ (Od redakcji: „Ubrigens bringen auch

oft genug deutsche Mütter und Väter ähnliche Schriftstücke fertig.“)

Po polsku. „Ku rozweseleniu“. Otóż jedna próbka skutków nauki niemieckiego języka pewnej Polki, dana nam do użytku. „Panie nauczycielu bądź Pan tak dobry mój syn wczoraj w szkole nie był proszę nie pisać kary mój chłopak jest chory ból głowy i ból brzucha mówię mu idź do szkoły i pół godziny znowu przyszedł i całe porty..... muszę prac. M.“ Zresztą umiemy także dosyć często niemieckie matki i ojcowie podobnie pisać — dodaje od siebie Redakcja.

To odwrotna srona medalu z państwa sprawiedliwości, bojaźni Bożej, kultury i „wolności!“

Otóż owoc nowożytnej metody dwudziestego stulecia. Smutne to zaiste świadectwo dla teraźniejszej szkoły pruskiej. Jeżeli ludzie po 8 letnim uczeniu do tego, do takiego doszli rezultatu w piśmie i słowie, to równa się to zemu — a więc stoją drobnostką wyżej od tych, których w Rosji 99 milionów naliczono.

Oby każdy zechciał przed własnymi zamiatać drzwiami!

Witte przeciwko Polakom.

Do „Czasu“ krakowskiego piszą z Warszawy: Ciekawa i znamienna była rozmowa, jaką przed kilku dniami miał hr. Witte, przysły prezes ministrów z jedną z delegacji z Królestwa Polskiego. Zaznaczyć należy na wstępie, że uprzejmy zwykle p. Witte powitał delegatów z niezwykłą szorstkością. Następnie, gdy przedstawili mu swe żądania w sprawie języka polskiego w szkołach Królestwa Polskiego, oświadczył im, że Polacy pod panowaniem rosyjskiem brać sobie winni przykład ze swych rodaków w Wielkiem Księstwie Poznańskiem, którzy, nie mając ani szkół polskich, ani języka polskiego, siedzą cicho (?), gdy w Królestwie Polskiem, pomimo wszelkich ustępstw rządu rosyjskiego, szerzy się formalna rewolucya.

Nie potrzeba oczywiście — pisze korespondent — z tych przymówek do stosunków pruskich wysnuwać wniosków politycznych, zbyt daleko idących, mówić o porozumieniu rosyjsko-pruskim w kierunku nie przyznawania Polakom pod berłem rosyjskiem znaczniejszych ulg na polu politycznym i narodowym.

Przypomnie jednak nie zawadzi, że przed kilkoma tygodniami odbyła się osobista wymiana zdań pomiędzy p. Wittem z cesarzem Wilhelmem. Być więc może, że słowa, wypowiedziane przez p. Wittego do delegacji, stanowią echo tej wymiany zdań.

Wiadomości ze świata.

Kara cielesa w Rosji.

Publicznej kary cielesnej, połączonej z utratą pewnych praw, nie zniesiono jeszcze. Gubernator Nowgorodu kazał niedawno temu obić publicznie 6300 chłopów. Ten sam gubernator stara się teraz o rehabilitację obitych chłopów, którzy „poprawili“ się tak dalece, iż można im nawet powierzyć urzędy.

Traktowanie żydów w Rosji.

„Nowosti“ petersburskie donoszą, iż do Moskwy przybył bohater z wojny rosyjsko-japońskiej, nazywa on się Wiktor Schwarz, a choć jest żydem, brał udział prawie w wszystkich bitwach.

Najtańsze i najlepsze
źródło zakupna dla
ubiorów męskich i
dla chłopców, pal-
totów, Jup i spodni
jest tylko u

Alfreda Blumenthala,
Bytom G.-S., Rynek, narożnik
ul. Krakowskiej.
Proszę dokładnie na moją
firmę zważać.

Otto Unverhau



Laurahuta-
Siemianowice
poleca się jako
najtańsze
źródło zakupna
na wszystkie
gatunki
zegarków
i towarów
złotniczych.
Ścisłe rzetelny
skład.
Pierwszy warsztat
reparacyjny.

Polski zakład
dentystyczny
Katowice,
ul. Holcego nr. 5 p.
W. Skulicz,
leczy, plombuje,
wprawia i wyrwa
zęby bez bólu.

Dom

i 5 morg pola jest z wolnej
ręki natychmiast do sprzedania.
Zgłoszenia przyjmuje ekspe-
dycja »Górnoślązaka«.



+ + +
Słynną herbatę Karmelitańską
ziółkową w paczkach à mk. 1,00, taksamo
najlepszy naturalny środek
(olej z sosien tyrolskich) na reumatyzm, podagrę, olerpienia
nerwowe, à but. mk. 1,50. — Książeczkę lekarską do lecze-
nia się ziołami mk. 1,00 polecają
Domagalski & Co., Nr. 20, Poznań O. 1.

**Wszystko
przewyższa**



VIOLA
margaryna delikatesowa
zastępująca najlepsze
masło

Lew się wylamał!

Posłuchajcie, co mi się śniło: W pełnym biegu
Biegnie lew,
Pędzi
W poprzek placu Moltkego
A za nim zdyszany
Właściciel menażeryi
Znany pan Mathern;
I wszystko pędzi, biegnie, krzyczy,
Na alarm trąbią w koszarach,
Wtem skoczyła zwierz o la Boga
Wśród zebranego tłumu,
I rzucił się — o zgrozo!
Na pierwszą lepszą swą ofiarę.
Jednak co za przytomność umysłu,
Ani się nie ruszył,
Struchlał biedny z trwogi i przestachu
I udaje martwego.
Głowę, ręce nakrywał swem ubraniem;
Lew targa i szarpie,
Chcąc ubranie jego podrzeć i stargać
I, aby nareszcie biednego człowieka pożreć;
Ale, choć szarpie i targa
Jednakże nie do podarcia okazało się ubranie
Wielce zadąsany, że zamiar spełził na niczem,
Opuszcza lew swą ofiarę,
I tęskniąc za potrawą u swego pana,
Pozwolił się znów zaprowadzić doklatki przez p.Matherna.
Wy chyba domyślcie się już, dlaczego ubranie było
(nie do podarcia)
Że było od Rosenthala chyba jest wszystkim jasne.

Tymczasowe zawiadomienie!

Z powodu potrzebnego powiększenia przeprowadzam
mój interes z początkiem miesiąca lutego 1906 roku do
nowego budynku Blumenfelda, Rynek nr. 24
obok starej apteki.

Przy zakupnie za gotówkę zaraz
4 procent rabatu.

Wspaniały krój.

Paltoty.

W każdej cenie od 9,00 do 60,00 marek.

Dany przezemnie niebywale wielki wybór li tylko
gustownych nowości, używanie najlepszych, najtrwał-
szych i najskrupulatniejsze wykonanie dają przy
moich nadzwyczaj tanich cenach gwarancją rzeczywiście
korzystnego kupna.

Wszystkie lepsze paltoty i ubrania od 20 mk.
począwszy są szyte na grzywie, przez to ma się
gwarancją, że leżą jak ulano.

64 rozmaitych rodzaj poszczególnych wielkości umo-
żliwiają, że każdy, czy to pan nadzwyczajnej tuszy czy,
nader wysmukły, czy mały i otyły znajdzie stosowne
i eleganckie ubranie.

Hermann Rosenthal,

Bytom G.-S., Rynek 12.

Największy dom mody eleganckiej garderoby
męskiej i dla chłopców, gotowej i na miarę.

Beznaganne leżenie przy najlepszym wykonaniu
są pierwszeństwem mojej konfekcyi.

Telefon 1315.

Telefon 1315.

Przy zakupnie u naszych inserentów prosimy się
na naszą gazetę powoływać.

Moim szanownym Odbiorcom daję do łaskawej wiadomości, że mój

wyszynk

pod własne kierownictwo objąłem. Będzie mo-
jem staraniem przez rzetelną i tanią usługę
dotychczasowe zaufanie także i nadal utrzy-
mać i proszę o łaskawe poparcie.

Louis Riesenfeld

Michałkowice.

Z powodu **zwinięcia** moich lokalów
postawiam wszystką
gotową garderobę
po znacznie niższych cenach na

wyprzedaż.

Każdemu jest przeto sposobność dana
swoje potrzeby zimowe po bardzo niżo-
nych cenach pokryć. Oprócz tego pole-
cam niektóre zapasy odstawionych
ubrań męskich i dla chłopców
jako też **palta**
do połowy ceny zakupna.

S. Roth,
Król. Huta, ul. Cesarza 5.

Szanownej Publiczności Botropu i okolicy po-
lecam na zbliżający się

dzień zaduszny
wielki wybór

świec na groby,

wieńcy, wstążek do wleńców z na-
pisami polskimi, jako też papier
do wyrabiania wleńcy na groby,
listki, druczki i t. d.

Proszę Szanownych Rodaków o poparcie mego
interesu. Z wysokim szacunkiem

Józef Pojda, księgarnia polska

Botrop, ul. Wortmana (Wortmannstr. 28/1)
przy nowym kościele Serca Jezusowego.

Do nowych budynków
poleca

wszelkie materiały budowlane

jak tregry, cement, gips, trzcina, gwoździe,
piecze żelazne, okucia do okien i drzwi
i t. d.

Najtańsze ceny.

S. Wrzesziński dawniej Adolf Jgel
ul. Grundmańska Katowice ul. Grundmańska.

Reparacje zegarków

jak najlepiej i najtaniej, tylko robota samego
mistrza, bez uczeni i pomocników.

Nowo srebrne zegarki od 8,00 mk. pocz.

E. Fey, zegarmistrz

Bytom, Bäckerstr. w pobliżu starego kościoła.

Z powodu przeniesienia mego interesu
wyprzedaję wielkie zapasy

paltotów i ubrań

dla panów, chłopców i dzieci

także

obuwie bardzo tanio.

Fr. Paweł Tuchler,

Botrop, Hauptstr. 30.

Wielka wyprzedaż

mojego składu

got. garderoby męskiej i dla chłopców

składającej się

z paltotów zimowych, ubrań,
spodni, kamizelek, ubrań dla
chłopców, płaszczy
po nadzwyczaj tanich cenach.

S. Roth, Król. Huta,

ul. Cesarza nr. 5.